
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ma 
 

 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 1 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

Decreto della Direttrice 2026 
 
Oggetto: Affidamento diretto MEPA TD n. 5982675 su piattaforma di e-procurement Consip S.p.A. 

per servizi tecnici di rilievo topografico, acquisizione massiva di dati metrici e 
fotografici, elaborazione digitale e restituzione grafica vettoriale, euro 45.780,00 

CIG:  BA7A50E7C4 
CUP: H33C24000780005 

 
LA DIRETTRICE 

VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

 la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2025 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

CONSIDERATO  che è pervenuta alla Segreteria Amministrativa del docente coordinatore del 
progetto SSAM.AICS.PAK - Opportunità d’impiego e adattamento al cambiamento 
climatico attraverso il patrimonio culturale e il turismo responsabile in Pakistan - AID 
013189/01/0 per l’acquisizione di servizi specialistici di rilievo e documentazione 
digitale, necessari al perseguimento degli obiettivi scientifici del progetto, di otto siti 
archeologici nella regione di Khyber Pakhtunkhwa (KP) in Pakistan; 

RILEVATO  che tali attività interesseranno gli 8 siti archeologici designati dal progetto (tra cui 
Barikot e il complesso Jandial-Sirsuk-Taxila) in collaborazione con il Directorate of 
Archaeology & Museums (DOAM) del Pakistan; 

PRESO ATTO  che il servizio richiesto riveste natura meramente tecnica, strumentale e di supporto 
alla ricerca del Dipartimento; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ma 
 
 
 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 2 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, è necessario procedere alla nomina 
del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento del servizio/fornitura in 
oggetto; 

VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 11 prot. n. 1898 del 9 gennaio 2026 
con il quale si individua il personale afferente al Dipartimento abilitato all’iscrizione 
in Mepa e nella piattaforma elettronica di e-commerce Tuttogare, nonché con delega 
di firma; 

DATO ATTO che il dott. Michele Aube ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 
RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;  

VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attivo alcuno dei seguenti strumenti: 

• convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 
e s.m.i.; 

• accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
• il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo considerato l’importo inferiore alla soglia europea 
per i servizi e il luogo di esecuzione della prestazione situato fuori dal territorio 
dell’Unione Europea; 

che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di SERVIZI con riferimento alla classe 
merceologica “Servizi professionali al patrimonio culturale”, cui fanno riferimento i 
seguenti CPV : 
79995200-7Servizi di catalogazione; 
79995100-6 Servizi di archiviazione; 
72512000-7 Servizi di gestione documenti;  

CONSIDERATO: che, attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., è stata avviata la trattativa 
diretta n. 5982675 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VERIFICATO che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, l’operatore 
economico Essanoor Associates PVT LTD (company registration n. R/JSC-GB-
2016) in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO che l’offerta presentata dall’operatore economico Essanoor Associates PVT LTD di 
euro 45.780,00 (oltre IVA mediante autofattura ai sensi dell’art. 17, comma 2 DPR 
633/72) sia congrua in relazione all'elevata complessità tecnica delle prestazioni, 
che includono la produzione di modelli 3D ad alta risoluzione, 30 piante generali, 30 
sezioni trasversali e attività di formazione del personale locale, oltre all'uso di 
tecnologie avanzate quali Laser Scanning e fotogrammetria da drone; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è superiore a 40.000,00 euro e che si è pertanto 
proceduto alla verifica analitica dei requisiti dell'operatore tramite l'esame della 
documentazione acquisita agli atti (Certificate of Incorporation n. R/JSC-GB-
13/2016 e FBR Registration Certificate n. H274753), accertandone la regolarità; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ma 
 
 
 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 3 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2026 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16/12/2025; 

VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2026 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 15 ottobre 2025; 

DATO ATTO che l’operatore economico Essanoor Associates PVT LTD ha reso le dichiarazioni 
sul modello di Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), ai sensi della Direttiva 
2014/24/UE, attestando l’assenza di motivi di esclusione legati a condanne penali, 
obblighi fiscali o contributivi e altre situazioni ostative previste dai criteri di esclusione 
di cui all'Articolo 57 della citata Direttiva, corrispondenti alle fattispecie di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATO  che l’operatore, con la sottoscrizione del DGUE, ha dichiarato il rispetto degli 
obblighi in materia di diritto del lavoro e delle tutele sociali vigenti nel Paese di 
esecuzione, conformemente alle convenzioni internazionali in materia, garantendo 
condizioni economiche e normative dignitose al personale impiegato; 

ACCERTATO  il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all'operatore Essanoor 
Associates PVT LTD attraverso l'esame della documentazione prodotta, 
comprensiva del certificato di incorporazione n. R/JSC-GB-13/2016, del certificato 
di registrazione fiscale FBR n. H274753 e della dichiarazione di impegno al rispetto 
dei diritti umani e degli standard ILO; 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG BA7A50E7C4 per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO  che è stato acquisito il seguente CUP H33C24000780005; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, non si ritiene necessario 
richiedere la garanzia definitiva in ragione della natura dell'affidamento, dell’elevato 
grado di affidabilità dell’operatore economico (già abilitato presso il Mercato 
Elettronico della P.A.) nonché in considerazione dei prezzi medi di mercato per 
analoghe prestazioni specialistiche in ambito archeologico internazionale e della 
necessità di operare in contesto logistico complesso quale quello pakistano; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. 8182/2026) e 
della Direttrice del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 4925 del 14/01/2026);  

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’unità analitica  

 UA.A.DP.SSAM progetto SSAM.AICS.PAK A.C.06.08.13 Servizi di archiviazione e 
di conservazione documentale, esercizio 2026 per euro 45.780,00 (IVA 22% 
mediante autofattura ai sensi dell’art. 17, comma 2 DPR 633/72) totale euro 
55.851,60; 

   
 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/ma 
 
 
 

Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 4 
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta MEPA n. 5982675, per 
servizi tecnici di rilievo topografico, acquisizione massiva di dati metrici e fotografici, 
elaborazione digitale e restituzione grafica vettoriale a favore dell’operatore 
economico Essanoor Associates PVT LTD (company registration n. R/JSC-GB-
2016. NTN n. H274753), con sede legale Naveed Shaheed Road, Zulfiqar Abad, 
Jutiyal, Gilgit Baltistan, Pakistan, per l’importo complessivo di euro 45.780,00 ( IVA 
22 mediante autofattura ai sensi dell’art. 17, comma 2 DPR 633/72) totale euro 
55.851,60; 

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa;   

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 55.851,60 che graverà sull’unità 
analitica:  

UA.A.DP.SSAM progetto SSAM.AICS.PAK A.C.06.08.13 Servizi di archiviazione e 
di conservazione documentale, esercizio 2026;  

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2. il dott. Michele 
Aube Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Laura de Giorgi 
 
 

IL RUP 
Dott. Michele Aube 
   
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Francesca Bernardi  
 
 
 

 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2026-02-19T12:40:46+0100
	IT
	Laura De Giorgi




